d’une prime de risque de marché retenue à 5 %, le coût moyen
du capital utilisé comme taux pour actualiser les flux futurs a
été fixé à 7,9 %. Ce taux est inchangé par rapport à 2004.

À fin 2005, les tests de valeur ainsi réalisés ont conduit à
constater en « Autres produits et charges » une dépréciation
de 180 millions d’euros, dont 42 millions d’euros sur les actifs
immobilisés (note 14) et 138 millions d’euros sur l’écart
d’acquisition dégagé lors de la reprise en 2001 des activités
du groupe Sommer Allibert (note 13) concernant les actifs de
l’activité Systèmes et Modules d’Intérieur. Cette dépréciation
est due à une baisse de la rentabilité opérationnelle de l’activité
Systèmes et Modules d’Intérieur consécutive principalement
à la hausse du prix des matières premières, au décalage dans
l’évolution du plan d’amélioration de la rentabilité et aux
conséquences d’une politique commerciale plus sélective
sur les prévisions de chiffre d’affaires.

La sensibilité du résultat du test aux variations des
hypothèses retenues pour la détermination de la valeur
d’utilité des actifs de l’activité Systèmes et Modules
d’Intérieur est la suivante :

Sensibilité
(en millions d’euros) + 1 % - 1 %

Taux d’actualisation des flux de trésorerie (169) 231
Taux de croissance à l’infini 181 (132)

� 8.2. FRAIS DE RATIONALISATION DES STRUCTURES

A.Ventilation par nature

(en millions d’euros) 2005 2004

Départs anticipés de certains salariés (note 29) 4 (24)
Coûts de réduction d’effectifs (152) (66)
Coûts d’arrêt de production (12) (2)
Total (160) (92)

En 2005, les frais de rationalisation incluent les coûts de réduction d’effectifs de Faurecia pour 124 millions d’euros, et les
coûts de la suppression de la troisième équipe dans l’usine d’assemblage de Ryton pour 26 millions d’euros.

163PSA PEUGEOT CITROËN - Document de référence 2005

08COMPTES CONSOLIDÉS

Notes aux états financiers consolidés

B. Effectifs concernés par les plans de réduction d’effectifs

(en nombre de personnes) 2005 2004

France 1 111 460
Espagne 245 15
Royaume-Uni 932 710
Autres pays d’Europe 942 541
États-Unis 6 132
Autres pays hors Europe 252 17
Total 3 488 1 875